
   
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 
 
COPIA 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 6 - STATO CIVILE - LEVA - SERVIZI ELETTORALI 
 
 

Oggetto: 
PROGETTO "IL VOLO" SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO AL 
LAVORO DI PERSONE IN STATO DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO -  
TERZA ANNUALITA'-  APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 64   del 06-06-2024 
 

N. Generale 244   del 12-06-2024 
 

Il Dirigente di Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Antonella Bosco; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonella Bosco, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE 

f.to Dott. Giorgio Collura 
 



   
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 6 - STATO CIVILE - LEVA - SERVIZI ELETTORALI 
 

Preliminare n. 65 del 06-06-2024 
 

Oggetto: 
PROGETTO "IL VOLO" SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO AL 
LAVORO DI PERSONE IN STATO DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO -  
TERZA ANNUALITA'-  APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali e Demografici Dott. Collura Giorgio adotta il presente atto, 

istruito dal responsabile del procedimento dipendente Bosco Antonella, attestando di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 26.04.2024 Reg. Gen. n. 6 del 26.04.2024  di nomina di Responsabile del 

Settore I con attribuzione della direzione degli uffici e servizi e relativa posizione organizzativa; 

Premesso che nei Comuni del Distretto Socio-sanitario n. 55 è in corso di realizzazione il Piano di Zona 

2013-2015 che prevede tra le azioni da realizzarsi il Progetto “Il Volo” Servizio di accompagnamento al 

lavoro terza annualità; 

Visto il Disciplinare Distrettuale per la gestione del Progetto “Il Volo” approvato dal Comitato dei Sindaci il 

27.10.2022 e il Disciplinare Distrettuale approvato dal Comitato dei Sindaci in data 05.04.2024 che  

modifica il precedente; 

Premesso che necessita realizzare la terza e ultima annualità del Progetto “Il Volo” nell'ambito del Distretto 

Socio-Sanitario n. 55;  

- Che saranno utilizzate n. 47 unità così ripartite: n. 31 unità per il Comune di Alcamo, n. 11 unità per il 

Comune di Castellammare del Golfo, n. 5 unità per il Comune di Calatafimi Segesta; 

- Che le prestazioni programmate per ciascun beneficiario avranno la durata di mesi tre e mezzo per n. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

100 ore mensili.  

Evidenziato che saranno liquidate a favore dei beneficiari le somme relative alle ore realmente svolte fino 

ad un massimo di € 1.750,00 per ciascun soggetto;  

Atteso che dal 19.04.2024 al 06.05.2024 è stato pubblicato l'Avviso, il modello di domanda e il Disciplinare 

del Progetto “ Il Volo” - Servizio di Accompagnamento al lavoro, all'Albo pretorio dei siti istituzionali di 

ciascun Comune del Distretto Socio-Sanitario n. 55; 

Considerato che il termine perentorio per la presentazione delle domande è stato fissato per il 06.05.2024 

e che, entro il termine anzidetto, sono pervenute al protocollo del Comune di Calatafimi Segesta n. 11 

istanze; 

Atteso che, il Disciplinare Distrettuale anzidetto approvato dal Comitato dei Sindaci il 05.04.2024, che ha  

modificato l’art. 6 “Modalità di Accesso” del  precedente Disciplinare, prevede: “Possono, inoltre, 

presentare istanza anche i cittadini, o componenti dello stesso nucleo familiare che hanno partecipato alla 

precedente annualità dell’azione progettuale. Qualora il numero delle istanze presentate risulti inferiore al 

numero dei posti disponibili, si provvederà ad accogliere le istanze dei cittadini, o componenti dello stesso 

nucleo familiare che hanno partecipato alla precedente annualità dell’azione progettuale. Si provvederà ad 

accogliere prioritariamente le istanze dei cittadini e/o dei componenti il nucleo familiare che non hanno 

beneficiato della precedente della misura.” 

Dato atto che, a seguito istruttoria e in applicazione di quanto previsto nel Disciplinare Distrettuale 

approvato dal Comitato dei Sindaci il 05/04/2024, risulta che n. 4 istanze sono state presentate da 

richiedenti che non hanno beneficiato precedentemente della misura,  n. 5 istanze sono state presentate 

da soggetti che hanno già partecipato al precedente progetto, n. 2 istanze sono state presentate da 

soggetti  non in possesso dei requisiti previsti; 

Atteso che, alla luce di quanto sopra, è stato predisposto apposito elenco  (Allegato “A”) che fa parte 

integrante e sostanziale del presente atto, i cui dati sensibili sono stati oscurati, contenente i nominativi di 

n. 4 soggetti ammessi con priorità, n. 5 soggetti ammessi che hanno già partecipato la progetto seconda 

annualità,  n. 2 soggetti non ammessi in quanto non in possesso dei requisiti previsti; 

Ritenuto necessario procedere alla presa d'atto ed approvazione dell’elenco anzidetto allegato “A” che fa 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10.04.2024, esecutiva, con la quale è stata approvato il 

DUP Periodo 2024 -2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2024, esecutiva, con la quale è stata approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 44 del 17.05.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PeG) 2024/2026; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. 15/03/1963 e successive modifiche ed aggiunte; 

 

PROPONE 

 
1. Per le motivazioni di cui in premessa e che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritte e 

riportate: di prendere atto che le istanze pervenute per il progetto “Il Volo” – Servizio di Accompagnamento 

al Lavoro, terza annualità, sono n. 11, così distinte: 

- n. 4 istanze presentate da soggetti che non hanno mai partecipato al progetto “Il Volo”; 

- n. 5 istanze presentate da soggetti che hanno già partecipato al progetto seconda annualità;  

- n. 2 istanze  presentate da soggetti non in possesso dei requisiti indicati nel Disciplinare Distrettuale e 

riportati nell’avviso pubblico anzidetto; 

2. Di approvare l’elenco Allegato “A” contenente i nominativi di n. 11 richiedenti che hanno presentato 

istanza per il progetto “ Il Volo” Servizio di Accompagnamento al Lavoro, di cui n. 4 richiedenti ammessi con 

priorità, n. 5 richiedenti ammessi con scorrimento graduatoria che hanno beneficiato precedentemente 

della misura, così come previsto nel Disciplinare, tutti aventi i requisiti di accesso determinati dall'Avviso 

pubblico del 19.04.2024, e n. 2 richiedenti non ammessi in quanto non in possesso dei requisiti; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

4. Di dare atto che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazioni di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziali, né rientrano in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o 

informazioni in ordine a conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 

n. 62/2013; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento  al Comune di Alcamo Ente capofila del Distretto 

socio-sanitario n. 55, che provvederà ad espletare le procedure necessarie per l’avvio del progetto 

anzidetto; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on 

line ed in modo permanente nella sezione del sito web istituzionale  dedicata agli estratti dei 

provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso  è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 

trasparenza ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.vo n. 33/2013; 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

f.to Istr. Amm. Antonella Bosco 
 

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 
VERIFICA CONTABILE 

 
Esito: Visto 
 
 
Calatafimi Segesta, lì 11-06-2024  
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to rag. Antonina Bonì 
  

 



   
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 244 del 12-06-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.calatafimisegesta.tp.it per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 12-06-2024.  
 
N. Reg. Albo:  1013 
 
 
Calatafimi Segesta, lì 12-06-2024  
  
  

Responsabile di Settore  
f.to Dott. Collura Giorgio  

 


